Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 20.04.2010 №280
«Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития физической

культуры и массового спорта на территории городского округа Стрежевой»
(в редакции от 06.05.2014 №347, от 11.06.2014 №485)

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 19 части 1
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании
пункта 14 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, в целях
обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта на
территории городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития физической

культуры и массового спорта на территории городского округа Стрежевой
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 11.09.2006 № 433 «Об утверждении Положения об
обеспечении условий для развития физической культуры и массового спорта на
территории городского округа Стрежевой».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                В.М. Харахорин

Приложение
постановлению
Администрации городского
округа Стрежевой
от 20.04.2010 № 280
(в редакции от 06.05.2014
№347)

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении условий для развития физической культуры и  массового

спорта на территории городского округа Стрежевой

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ,
Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте
в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», иными нормативными актами Российской Федерации и Томской
области, Уставом городского округа Стрежевой.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в целях обеспечения условий для

развития на территории городского округа Стрежевой физической культуры и
массового спорта, организации проведения официальных физкультурных
мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных
мероприятий на территории городского округа Стрежевой

1.2.  Настоящее Положение рассматривает физическую культуру и спорт
как одно из средств профилактики заболеваний, укрепления здоровья,
поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма
граждан, обеспечивает права граждан на равный доступ к занятиям физическими
упражнениями и спортом.

1.3. Для целей настоящего Положения используются понятия,
установленные Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации

объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы
недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения
физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе
спортивные сооружения;

официальные физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия - физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия,
включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;

:
массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание

и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или)
самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и
массовых спортивных мероприятиях;

организатор физкультурного мероприятия или спортивного
мероприятия - юридическое или физическое лицо, по инициативе которого
проводится физкультурное мероприятие или спортивное мероприятие и (или)

которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение
подготовки и проведения такого мероприятия;

спорт - сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов
спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики подготовки
человека к ним;

спортивное сооружение - инженерно-строительный объект, созданный
для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и
имеющий пространственно-территориальные границы;

спортивное соревнование - состязание среди спортсменов или команд
спортсменов по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях
выявления лучшего участника состязания, проводимое по утвержденному его
организатором положению (регламенту);

спортивные мероприятия - спортивные соревнования, а также
тренировочные мероприятия, включающие в себя теоретическую и
организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спортивным
соревнованиям с участием спортсменов;

физкультурные мероприятия - организованные занятия граждан
физической культурой;

физкультурно-спортивная организация - юридическое лицо независимо
от его организационно-правовой формы, осуществляющее деятельность в
области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности;

физическая культура - часть культуры, представляющая собой
совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом
в целях физического и интеллектуального развития способностей человека,
совершенствования его двигательной активности и формирования здорового
образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания, физической
подготовки и физического развития;

физическое воспитание - процесс, направленный на воспитание
личности, развитие физических возможностей человека, приобретение им умений
и знаний в области физической культуры и спорта в целях формирования
всесторонне развитого и физически здорового человека с высоким уровнем
физической культуры.

1.4. Муниципальная  политика в области физической культуры и спорта
осуществляется в соответствии с принципами:

1.4.1. доступности,  непрерывности и преемственности физического
воспитания различных возрастных групп граждан на всех этапах их
жизнедеятельности;

1.4.2. учета интересов всех граждан при разработке и реализации
муниципальных программ развития физической культуры и спорта, признания
ответственности граждан за свое здоровье и физическое состояние;

1.4.3. признания самостоятельности всех физкультурно-спортивных
организаций, действующих на территории городского округа Стрежевой и
отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации, равенства их
прав.

1.4.4. создания благоприятных условий финансирования муниципальных
физкультурно-спортивных  организаций, муниципальных образовательных
учреждений  в области физической культуры и спорта.

2. Меры муниципальной поддержки развития физической культуры
и спорта

2.1. Администрация городского округа Стрежевой обеспечивает:
определение основных задач и направлений развития физической культуры

и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализацию
местных программ развития физической культуры и спорта;

популяризацию физической культуры и спорта среди различных групп
населения;

организацию проведения муниципальных официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, а также организацию физкультурно-
спортивной работы по месту жительства граждан;

утверждение и реализация календарных планов физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий городского округа Стрежевой;

организацию медицинского обеспечения официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий городского округа Стрежевой;

содействие обеспечению общественного порядка и общественной
безопасности при проведении на территории городского округа Стрежевой
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными
муниципальными образованиями и осуществляющими спортивную подготовку,
федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

осуществление иных установленных в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Уставом городского округа Стрежевой полномочий.

2.2. Администрация городского округа Стрежевой имеет право:
утверждать порядок формирования спортивных сборных команд городского

округа Стрежевой, осуществлять их обеспечение;
участвовать в организации и проведении межмуниципальных,

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных
соревнований и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд
Российской Федерации и- спортивных сборных команд соответствующего
субъекта Российской Федерации,  проводимых на территории городского округа
Стрежевой;

оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта,
осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Стрежевой.

3. Система физической культуры и массового спорта в городском

округе Стрежевой

3.1. Система физической культуры и спорта в городском округе
Стрежевой представляет совокупность  образовательных учреждений
дополнительного образования детей спортивной направленности (детско-
юношеские спортивные школы); физкультурно-спортивных организаций  любых
организационно-правовых форм и форм собственности; органа Администрации
городского округа в области физической культуры и спорта и  подведомственных
ему учреждений.

3.2. Органом Администрации городского округа Стрежевой в области
физической культуры и спорта является Управление культуры, спорта и
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой, которое
осуществляет:

обеспечение муниципальной политики в области физической культуры и
спорта;

подготовку и представление в Администрацию городского округа Стрежевой
проектов муниципальных правовых актов в области физической культуры и спорта
в порядке и сроки, установленные регламентом Администрации городского округа
Стрежевой;
 разработку календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий городского округа Стрежевой до начала соответствующего года;

реализацию календарных планов физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий городского округа Стрежевой;

проведение ежегодного мониторинга эффективности деятельности в сфере
физической культуры и массового спорта в соответствии с показателями для
оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления,
утвержденными  Указом Президента РФ от 28 апреля 2008 г. N 607;
предоставление результатов мониторинга в отдел экономического анализа и
прогноза Администрации городского округа Стрежевой не позднее 30 марта года,
следующего за отчетным;

внедрение физической культуры в режим труда и отдыха граждан;
организацию массовых спортивных соревнований, спартакиад,

физкультурно-спортивных фестивалей, других мероприятий физкультурно-
оздоровительного характера в соответствии с календарным планом;

мероприятия по повышению квалификации специалистов в области
физической культуры и спорта;

пропаганду массовой физической культуры, спорта, здорового образа
жизни;
формирование и подготовку сборных команд по различным видам спорта

города и их выступлений на областных и иных спортивных соревнованиях;
подготовку представлений в органы государственной власти о присвоении

спортивных званий,  награждении грамотами, отраслевыми знаками в сфере
физической культуры и спорта;

методическое обеспечение системы физической культуры и спорта;
взаимодействие с физкультурно-спортивными организациями  по всем

вопросам развития физической культуры и спорта, в том числе при
необходимости совместное проведение спортивных соревнований, спартакиад,
других физкультурно-спортивных мероприятий, оказание методической помощи
физкультурно-спортивным объединениям, содействие выполнению ими уставных
задач, заслушивание информации по основным вопросам развития физической
культуры и спорта, принятие соответствующих решений и контроль за их
исполнением. Совместная деятельность осуществляется на условиях договоров;

создание условий совместно с  физкультурно-спортивными организациями
для физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, проведение с ними
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, направление их на
соревнования различного уровня;

сбор в установленном законодательством порядке информации,
представляемой физкультурно-спортивными объединениями в соответствии с
формами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в
области статистики.

3.4. На территории городского округа Стрежевой могут  создаваться и
действовать физкультурно-спортивные организации любых организационно-
правовых форм и форм собственности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

Физкультурно-спортивные организации участвуют в организации работы по
развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения,
создают условия для охраны и укрепления здоровья спортсменов и других
участвующих в спортивных соревнованиях и тренировочных мероприятиях лиц,
обеспечивают спортсменам и тренерам необходимые условия для тренировок, а
также иным образом с действуют этим лицам в достижении высоких спортивных
результатов.

3.5. Физкультурно-спортивные организации, являющиеся исполнителями
отдельных разделов муниципальных целевых  программ развития физической
культуры и спорта, имеют право получать финансовую и иную  поддержку за счет
средств, предусмотренных для этих целей местным бюджетом, и на основе
договоров со специально уполномоченным органом Администрации городского
округа  Стрежевой  в области физической культуры и спорта.

3.6. Физкультурно-спортивные организации создаются и действуют, на
территории городского округа в соответствии с порядком, установленным
законодательством Российской Федерации.

4. Объекты спорта и спортивные сооружения
4.1. Потребности в обеспеченности территориальных зон объектами спорта

определяются Администрацией городского округа Стрежевой на основании
правил землепользования и застройки.

Размещение объектов спорта осуществляется в соответствии с
документами территориального планирования и градостроительными
регламентами.

4.2. Использование спортивных сооружений разрешается только для
проведения физкультурных мероприятий, спортивные мероприятий, культурных
мероприятий и для обслуживания указанных мероприятий.

4.3. Собственники, пользователи объектов спорта, используемых для
проведения официальных спортивных соревнований, обязаны:

обеспечивать надлежащее содержание инфраструктуры объектов спорта,
систем видеонаблюдения, позволяющих осуществлять идентификацию
физических лиц во время их нахождения в местах проведения официальных
спортивных соревнований, и технического оборудования в соответствии с
правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных
соревнований;

обеспечивать беспрепятственный въезд в места проведения официальных
спортивных соревнований транспортных средств, в том числе автомобилей
оперативных служб;

осуществлять эвакуацию зрителей и участников официальных спортивных
соревнований с мест их проведения в случае угрозы возникновения или при
возникновении чрезвычайной ситуации.

4.4. Содержание объектов спорта и спортивных сооружений, относящихся к
собственности городского округа Стрежевой, в том числе ремонт, осуществляется
в порядке, определенном нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Финансовое обеспечение развития
физической культуры и массового спорта

5.1. За счет средств местного бюджета осуществляется финансовое
обеспечение расходных обязательств городского округа Стрежевой по:

обеспечению условий для развития на территории городского округа
Стрежевой физической культуры и массового спорта;

организации проведения муниципальных официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий;

обеспечению иных мер для развития физической культуры и массового
спорта.

5.2. Финансирование физической культуры и спорта может осуществляться
также из иных не запрещенных законодательством Российской Федерации
источников.